
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е       

 
от 31.08.2023 г. № 102 

г.Сысерть 

 
Об утверждении положения о порядке определения размера и перечисления в бюджет 

Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении 

муниципальных унитарных предприятий Сысертского городского округа после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей 

 

В соответствии со статьями 42 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Дума Сысертского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить положение о порядке определения размера и перечисления в бюджет 

Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении 

муниципальных унитарных предприятий Сысертского городского округа после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Думы Сысертского городского округа                     

от 30.06.2016 № 541 «Об утверждении Положения о порядке определения размера                      

и перечисления в бюджет Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в 

распоряжении муниципальных унитарных предприятий Сысертского городского округа 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

постоянной комиссии по вопросам бюджета, промышленности, транспорта, связи, налогам, 

недвижимости и имущества И.Н. Летемину. 

4. Опубликовать настоящее в сетевом издании «Официальный интернет-портал 

правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы Сысертского  

городского округа 

                       И.И. Тугбаев 

 

 

  

Глава Сысертского  

городского округа 

 

  

 

 

                Д.А. Нисковских 



2 

 

                                                            УТВЕРЖДЕНО 

                                                                решением Думы Сысертского  

                      городского округа 

                            от 31.08.2023 г. № 102 

«Об утверждении положения о порядке 

определения размера и перечисления в 

бюджет Сысертского городского округа 

части прибыли, остающейся в 

распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий Сысертского городского 

округа после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей» 

 

 

Положение о порядке определения размера и перечисления в бюджет Сысертского 

городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных 

унитарных предприятий Сысертского городского округа после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

 

1. Настоящее Положение о порядке определения и перечисления в бюджет Сысертского 

городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий Сысертского городского округа после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей (далее - Положение), разработано в целях повышения эффективности 

использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности и  

обеспечения поступления в бюджет Сысертского городского округа (далее - бюджет 

городского округа) части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сысертского 

городского округа (далее – муниципальные предприятия). 

2. Положение устанавливает порядок, размеры и сроки перечисления в бюджет 

городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли), 

определяет структуры, осуществляющие контроль за ее перечислением в бюджет городского 

округа. 

3. Администратором доходов бюджета городского округа от поступления части 

прибыли предприятий является Комитет по управлению муниципальным имуществом, 

архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского округа (далее – 

Комитет). 

4. Часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

муниципальное предприятие, имущество которого закреплено за ним на праве 

хозяйственного ведения, перечисляет в бюджет городского округа по результатам работы за 

год. 

5. Размер части прибыли муниципальных предприятий, подлежащий перечислению в 

бюджет городского округа, рассчитывается по формуле: 

С = ЧП х НО, где: 

С – часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет городского округа, рублей; 

ЧП – чистая прибыль отчетного (календарного) года, остающаяся в распоряжении 

муниципального предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

определяемая на основании данных бухгалтерского учета и отчета о финансовых результатах 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального предприятия, рублей; 

НО – норматив отчисления части прибыли, процентов. 

6. Норматив отчисления части прибыли устанавливается в процентах и составляет 10 

(десять) процентов. 



3 

 

7. Размер части прибыли муниципальных предприятий, подлежащий перечислению в 

бюджет городского округа, определяется муниципальным предприятием самостоятельно по 

итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за отчетный (календарный) год в размере, установленным пунктом 

5 настоящего Положения. 

8. Расчетная база для исчисления части прибыли за год для всех муниципальных 

предприятий независимо от применяемых систем налогообложения определяется как 

разность между суммой прибыли до налогообложения и суммой исчисленных налогов и 

иных обязательных платежей в соответствии с применяемой системой (системами) 

налогообложения. 

9. Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового законодательства, 

не уменьшают расчетную базу для исчисления указанного платежа. 

10. Муниципальные предприятия предоставляют в Комитет  бухгалтерский баланс, 

отчет о финансовых результатах, пояснительную записку к годовой (финансовой) 

отчетности, расчет размера части прибыли подлежащий перечислению в бюджет городского 

округа, по форме согласно Приложению к настоящему Положению не позднее сроков, 

установленных налоговым законодательством для сдачи бухгалтерской отчетности по 

итогам года  в налоговые органы. 

11. Перечисление части прибыли в бюджет городского округа производится не позднее 

15 апреля года, следующего за отчетным.  

12. Обязательство по перечислению платежа считается исполненным муниципальным 

предприятием в день зачисления денежных средств на единый казначейский счет бюджета 

городского округа. 

13. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность 

перечисления части прибыли в бюджет городского округа, за достоверность, полноту и 

своевременность предоставления расчета размера части прибыли, подлежащей 

перечислению в местный бюджет, и прилагаемых к расчету документов возлагается на 

руководителей муниципальных предприятий. 

14. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в распоряжении 

муниципального предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

подлежащей перечислению в бюджет городского округа, применяются финансовые санкции 

в виде взыскания пени в размере 1/300 ключевой ставки, установленной Центральным 

банком Российской Федерации, от суммы задолженности за каждый день просрочки Пени 

перечисляются в бюджет городского округа. 

15. Учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

перечисления муниципальным предприятием части прибыли в бюджет городского округа 

осуществляет Комитет. 

16. Комитет, по согласованию с Главой Сысертского городского округа, в соответствии 

со статьей 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», вправе организовать независимую аудиторскую 

проверку в целях установления достоверности составления бухгалтерской отчетности 

муниципальным предприятием. 

17. В случае выявления в результате проводимых на муниципальном предприятии 

проверок дополнительной прибыли, недостоверности финансовой отчетности, повлекшей 

увеличение расходов и уменьшение прибыли, недостоверности в расчете части прибыли, 

подлежащей перечислению в бюджет городского округа, а также задолженности по 

платежам в бюджет городского округа, Предприятие в десятидневный срок после 

подписания акта проверки самостоятельно производит дополнительные перечисления в 

бюджет городского округа. 

18. В случае отсутствия у муниципального предприятия финансовой возможности 

перечисления части прибыли единым платежом в установленные сроки, по ходатайству 

руководителя муниципального унитарного предприятия постановлением Администрации 



4 

 

Сысертского городского округа (далее – постановление Администрации) может быть 

предоставлена отсрочка (рассрочка) платежа по согласованному обеими сторонами графику 

перечисления муниципальным предприятием в бюджет городского округа части прибыли. 

На основании постановления Администрации Комитет заключает с муниципальным 

предприятием соглашение об отсрочке (рассрочке) платежа. 

19. Муниципальное предприятие вправе обратиться в Администрацию Сысертского 

городского округа с ходатайством об освобождении от обязанности перечисления части 

прибыли в бюджет городского округа в следующих случаях: 

1) в случаях инвестирования полученной предприятием прибыли в основные средства; 

2) если предприятие является банкротом, отвечает признакам несостоятельности 

(банкротства) или если указанные признаки появятся у предприятия в результате 

перечисления части прибыли; 

3) причинения предприятию ущерба в результате стихийного бедствия, 

технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы. 

Решение об освобождении муниципального унитарного предприятия от обязанности 

перечисления части прибыли в бюджет городского округа оформляется постановлением 

Администрации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о порядке определения 

размера и перечисления в бюджет 

Сысертского городского округа части 

прибыли, остающейся в распоряжении 

муниципальных унитарных предприятий 

Сысертского городского округа 

после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей 

 

 

Расчет  

размера части прибыли, подлежащей 

перечислению в бюджет Сысертского городского округа 

_______________________________________________________ 

(наименование муниципального предприятия) 

_____________________________________ 

(период) 

 

N п/п Показатели Ед. измерения Сумма за 

отчетный период 

1. Прибыль до налогообложения 

(форма «Отчет о финансовых результатах») 

тыс. руб.  

2. Налоги и иные обязательные платежи в 

соответствии с применяемыми системами 

налогообложения 

тыс. руб.  

3. Чистая прибыль (убыток) (форма «Отчет о 

финансовых результатах») 

тыс. руб.  

6 Норматив отчисления части прибыли, подлежащей 

перечислению в бюджет города 

%  

7 Сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет 

города 

тыс. руб.  

8 Сумма платежа, перечисленная в бюджет города за 

предыдущий отчетный период 

тыс. руб.  

 

Руководителя муниципального  

унитарного предприятия                   _______________________        

___________________________ 

                                                                       (подпись)                                (расшифровка 

подписи) 

 

Главный бухгалтер                            _________________        ___________________ 

                                                                       (подпись)                               (расшифровка подписи) 

 

М.П. 


